
 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 10/2022 
De 09 de setembro de 2022 

 
 

Altera o orçamento fundacional vigente. 

 
O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota 

de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, extraordinariamente reunido em 09 

(nove) de setembro de 2022; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º O orçamento fundacional vigente passa a vigorar com as seguintes alterações: 

I – No orçamento da Maternidade Gota de Leite, suplementação no valor total de R$ 298.803,60 (duzentos e 

noventa e oito mil e oitocentos e três reais e sessenta centavos), conforme demonstração abaixo, por categoria de receita, em razão de 

excesso de arrecadação da recursos oriundos do programa federal de alta e médica complexidade (M.A.C.): 

ORIGEM DO RECURSO VALOR MENSAL VALOR TOTAL 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 33.200,40 298.803,60 

 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

II – No orçamento do Contrato de Gestão das Unidades de Pronto Atendimento (UPA’s), suplementação no 

valor total de: 

a) R$ 8.414.243,10 (oito milhões, quatrocentos e quatorze mil, duzentos e quarenta e três reais e dez 

centavos), conforme demonstração abaixo, por               categoria de despesa, a partir de aditamento do Contrato de Gestão nº 01/2018: 

 

 
DESPESAS 

 
AGOSTO 

 
SETEMBRO 

 
OUTUBRO 

 
NOVEMBRO 

 
DEZEMBRO 

 
TOTAL 

 
ORIGEM 
RECEITA 

FOLHA + 
ENCARGOS + 

RPA+ RESCISÕES 
TRABALHISTAS 

 

200.000,00 

 

300.000,00 

 

1.662.801,80 

 

2.518.014,35 

 

3.100.000,00 

 

7.780.816,15 

ADITIVO DO 
CONTRATO 
DE GESTÃO 
001/2018 

SERVIÇOS 
PESSOA 

JURÍDICA 
(CONTRATOS) 

 
20.685,39 

 
20.685,39 

 
20.685,39 

 
285.685,39 

 
285.685,39 

 
633.426,95 

ADITIVO 
DO 

CONTRATO 
DE GESTÃO 
001/2018 

TOTAL  
220.685,39 

 
320.685,39 

 
1.683.487,19 

 
2.803.699,74 

 
3.385.685,39 

 
8.414.243,10 

ADITIVO DO 
CONTRATO DE 
GESTÃO 001/2018 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

 

b) R$ 1.163.971,30 (um milhão, cento e sessenta e três mil, novecentos e setenta e um reais e trinta 

centavos), conforme demonstração abaixo, por categoria de despesa, a partir de anulação parcial da dotação contida na ficha 3.3.90.11 – 

Vencimentos e Vantagens Fixas do orçamento da Unidade de Retaguarda do Melhado: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), conforme demonstração abaixo, por categoria de 

despesa, a partir de anulação parcial da dotação contida na ficha 3.3.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas do orçamento da 

Maternidade Gota de Leite: 

 
DESPESAS 

 
OUTUBRO 

 
NOVEMBRO 

 
TOTAL 

 
ORIGEM 
RECEITA 

FOLHA + 
ENCARGOS + 

RPA+ RESCISÕES 
TRABALHISTAS 

 

581.985,65 

 

581.985,65 

 

1.163.971,30 

ANULAÇÃO  

DE DOTAÇÃO  

FICHA 3.1.90.11 
(VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS) 

UG 21  (MELHADO) 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

4 

 

 

 

 

 

 

 

Parágrafo único. As alterações introduzidas por este artigo inserem-se no orçamento fundacional vigente, 

aprovado pela Resolução nº 13/2021 do Conselho Curador. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara 

(FUNGOTA Araraquara), aos 9 (nove) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Presidenta do Conselho Curador 

 
DESPESAS 

 
AGOSTO 

 
SETEMBRO 

 
TOTAL 

 
ORIGEM 
RECEITA 

FOLHA + 
ENCARGOS + 

RPA+ RESCISÕES 
TRABALHISTAS 

 

1.1750.00,00 

 

1.750.000,00 

 

3.500.000,00 

ANULAÇÃO  

DE DOTAÇÃO  

FICHA 3.1.90.11 
(VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS) 

UG 18  (MATERNIDADE) 


